Aristot. Prima conclusio. Ad questionem hanc respondetur duabus conclusionibus. Prior est. Vtriusque iustitiae tam distributiva quam commutativa medium secundum aequalitatem, qui in rebus exterioribus fit, constituitur. Conclusio est Aristot. Ethic. c. 3. & 4. Hanc non differentiam quae huius libri inter reliquias morales virtutes & iustitiam secundum earum naturaliter meditata sumus, quod cum reliquae mores componant hominis in ordine ad seipsum, iustitia vero in ordine ad alium, medium aliarum virtutum invenitur inter duas extremas affectiones, quas virtus modernat, & rectificat. Ut fortitudo inter timores & audacias, & temperantia inter exorbitantes concupiscentias & tristitias, quae de abiectione delectabilium tactus oboruntur. Iustitia vero, quia in voluntate residet, ubi nulla sunt passiones, non earum moderatrix, sed solum illi incumbit medium ponere in rebus que alijs debentur. Etenim licet quandoque cupiditas & avaritia impedimento sint officiis iustitiae, non tamen ad ipsam pertinet illam avaritiam reprehendere, sed ad liberalitatem, quae circa tam veriatur affectiones. Posterior conclusio est eiusdem Aristot. eadem loco: Aequalitas, que medium est iustitiae distributiae, non est eiusdem prositus rationis atque in commutativa, immo in distributiva est Geometrica, & in commutativa Arithmetica. Aequalitas non Arithmetica sumitur secundum excessum aequalitatem numerorum, sumitur que minimum in tribus terminis quorum tamen medium bis resumitur. Habet siquidem respectum duplum. Qualis non est proporcio Arithmetica duorum ad quatuor, talis ex quatuor ad sex, quoniam excessus sunt pares, licet maior sit proportio Geometrica quatuor ad duo, qua sex ad quatuor, nam illa est dupla, hec vero sequitur altera. Et dicitur proportio Arithmetica quia est inter numeros tanquam inter proximos proprios terminos, nam deinde numerus est, licet sit pariter inter continuas quantitates. Aequalitas autem Geometrica antedatur per aequalitatem proportionem, ut proportio quae est inter octo, & quatuor, e qualis est illi quae existit inter quatuor, & quae quia virtus est dupla, rameis excessus sunt in aequales. At quoniam medium sit minus bis sumitur, ait Aristoteles proportionum habitudinem conservare minimam in quatuor terminis, ut qualis sit proportio a, ad b, talis sit c, ad d. Nam Arithmetica proportio inter tantum duo sit, ut inter unum & duo, licet proportionalitas hoc est, proportionum aequalitas (ut dictum est) tres postulet. Vnde in commutativa, i.e. per serum durarum aequalitatem equantur due personae Petrus ergo concludit hoc patet. Vbi princeps decretum decem talenta ciubus distribuere, debet in tota parte sola partiri, quoniam sunt ciues, tamen ratione, ut qualis sit proportio meritorum patrum ad meritum Pauli, talis sit & proportio praeiurum illius ad premium huius. Si enim merita Petri sunt ut sex, & Pauli ut tria, quae est dupla proportio, & conferuntur Paulo premium ut duo, debetur tunc, Petru premium duplum scilicet, ut quatuor. Nam tunc fiet, ut qualis sit proportio meriti Petri ad suum premium, postea subsequi altera talis sit quoque meriti Pauli ad suum premium a permutata proportione. Vide sic etiam, se habet ad b, sicut c, ad d, tunc sicut, se habet ad c, se habebit & b, ad d, haec & b, esse merita e, vero & d, praeiuria. Et hoc est invenire medium geometricum. Sed quis cur non statuimus talia exempla, ut premium esset aequalis merito? Respondemus hoc nos consule fecisse quoniam in accidentiis est iustitiae distributiae, & quod alius impetrans, ut praeiurum sit merito aequalis, aliter hac ratione non differet a commutativa. Enim uero non semper aequalis honoris summa distribuitur ciubus, etiam si semper haberent paria merita, quoniam res publica humana quandoque in bonis plus quam doce

R. conclusio. Aristot. R. conclusio. Postrema conclusio. Ad questionem hanc respondetur duabus conclusionibus. Prior est. Vtriusque iustitiae tam distributiva quam commutativa medium secundum aequalitatem, qui in rebus exterioribus fit, constituitur. Conclusio est Aristot. Ethic. c. 3. & 4. Hanc non differentiam quae huius libri inter reliquias morales virtutes & iustitiam secundum earum naturaliter meditata sumus, quod cum reliquae mores componant hominis in ordine ad seipsum, iustitia vero in ordine ad alium, medium aliarum virtutum invenitur inter duas extremas affectiones, quas virtus modernat, & rectificat. Ut fortitudo inter timores & audacias, & temperantia inter exorbitantes concupiscentias & tristitias, quae de abiectione delectabilium tactus oboruntur. Iustitia vero, quia in voluntate residet, ubi nulla sunt passiones, non earum moderatrix, sed solum illi incumbit medium ponere in rebus que alijs debentur. Etenim licet quandoque cupiditas & avaritia impedimento sint officiis iustitiae, non tamen ad ipsam pertinet illam avaritiam reprehendere, sed ad liberalitatem, quae circa tam veriatur affectiones. Posterior conclusio est eiusdem Aristot. eadem loco: Aequalitas, que medium est iustitiae distributiae, non est eiusdem prositus rationis atque in commutativa, immo in distributiva est Geometrica, & in commutativa Arithmetica. Aequalitas non Arithmetica sumitur secundum excessum aequalitatem numerorum, sumitur que minimum in tribus terminis quorum tamen medium bis resumitur. Habet siquidem respectum duplum. Qualis non est proporcio Arithmetica duorum ad quatuor, talis ex quatuor ad sex, quoniam excessus sunt pares, licet maior sit proportio Geometrica quatuor ad duo, qua sex ad quatuor, nam illa est dupla, hec vero sequitur altera. Et dicitur proportio Arithmetica quia est inter numeros tanquam inter proximos proprios terminos, nam deinde numerus est, licet sit pariter inter continuas quantitates. Aequalitas autem Geometrica antedatur per aequalitatem proportionem, ut proportio quae est inter octo, & quatuor, e qualis est illi quae existit inter quatuor, & quae quia virtus est dupla, rameis excessus sunt in aequales. At quoniam medium sit minus bis sumitur, ait Aristoteles proportionum habitudinem conservare minimam in quatuor terminis, ut qualis sit proportio a, ad b, talis sit c, ad d. Nam Arithmetica proportio inter tantum duo sit, ut inter unum & duo, licet proportionalitas hoc est, proportionum aequalitas (ut dictum est) tres postulet. Vnde in commutativa, i.e. per serum durarum aequalitatem equantur due personae Petrus ergo concludit hoc patet. Vbi princeps decretum decem talenta ciubus distribuere, debet in tota parte sola partiri, quoniam sunt ciues, tamen ratione, ut qualis sit proportio meritorum patrum ad meritum Pauli, talis sit & proportio praeiurum illius ad premium huius. Si enim merita Petri sunt ut sex, & Pauli ut tria, quae est dupla proportio, & conferuntur Paulo premium ut duo, debetur tunc, Petru premium duplum scilicet, ut quatuor. Nam tunc fiet, ut qualis sit proportio meriti Petri ad suum premium, postea subsequi altera talis sit quoque meriti Pauli ad suum premium a permutata proportione. Vide sic etiam, se habet ad b, sicut c, ad d, tunc sicut, se habet ad c, se habebit & b, ad d, haec & b, esse merita e, vero & d, praeiuria. Et hoc est invenire medium geometricum. Sed quis cur non statuimus talia exempla, ut premium esset aequalis merito? Respondemus hoc nos consule fecisse quoniam in accidentiis est iustitiae distributiae, & quod alius impetrans, ut praeiurum sit merito aequalis, aliter hac ratione non differet a commutativa. Enim uero non semper aequalis honoris summa distribuitur ciubus, etiam si semper haberent paria merita, quoniam res publica humana quandoque in bonis plus quam doce

doque minus habet. Nunc enim verbi gratia distribuit triginta talenta quam ab hoste predam eripuit, alio tempore virginum, atque alio decem. Et ideo non potest semper in iustitia obvenire ex aequali premium suo merito. At quidem competitur in publicis fructibus, qui nunc benignius, nunc vero malignius prouenient. Et in lege Agraria de dividendis agris. Quocirca non debet haberi respectus nisi ad geometricam aequalitatem. At vero in distributione diuinorum bonorum que a Christo in die initio futura est, quia infinita illa sit, & que exhaustiri nequeunt distributione fieri, non solum secundum proportionem geometram, ut quoque longius antecelleret alii meritis excedat & prioris, verum etiam secundum arithmeticam, ut quisque tantum recipiat in premio quantum habuit in meritis, quae ex diuina gratia processerunt. Ecce de distributione iustitia. In commutativa vero alia est habenda ratio, nem peccati aequalitas inter rem accepit & eam que redditur. Véni gratia antequam duo mercatores societatem intrent, utique habeat quinque Petrus vero per contratum aut mutuo aut quomodo conque de dit Paulus vnum, habet ergo tunc Paulus duo plura quam Petrus, itaque est proportionis arithmeticæ, puta quatuor que habet Petrus, ad quinque que ambo habent, & quinque ad lex, que modo habet Paulus, quantum medium est quinque est ergo facienda per commutativam iustitiam taliter restituto, ut Paulus quoque reddat Petruum, qua ratione ambo fidit in medio, nulla personarum qualitate aut conditione exigitur. Enimvero siue inter magistrum & plebeium, siue inter probum virum & reprobum, siue inter amicos, siue inter inimicos contractus & conuenientia more & lege celebrantur, nihil subinde communizare iustitiae variatur. Hac præmissa declaratio probatur conclusio. Medium iustitiae, cuius munus est, debitum cuique suum reddere, attendendum est & perpendendum per formalē rationem debiti, a qua virtus speciem fortatur, rationem vero debiti distributione & commutativa variatione monstratum est, ergo secundum illum variationem variatur & medium. Varietas autem haec est, quod id quod debetur in distributione, non debetur, quia proprium possessum fuit a cive, sed quia pars ille est reipublicæ, & quod est to ius, quadammodo est pars, ergo quoque principiorum est pars, eadem proportione plus debet bonorum recipere. Exemplum nobis natura perhibuit in stomacho, qui commune est corporis membrum, hand enim idem alienum sibi ministerat pedibus, quod oculis, neque idem iecori, quod spleni, sed unius cuique pro sua natura & dignitate. Debitum autem in commutativa inde exurgit, quod res fuit possedit alterius, ergo nullus habito meritorum personalium respectu, debet unicuique tantum referri quantum ipse contulerat. Quod si contra hoc argueris. In commutativa iustitia perinde argueris. Aristoteles penitus nonnquam personalium contentionis & dignitatis Nam sicuti qui alapaverunt principem, maiorem per vindicativam iustitiam supplicio plectur, quam si percuteret popularē, ut Arius, quoq adnotavit s. Eth. cap. 5, ita dum per restitutionem compensatio fit, plus debet qui honestum ciuem & nobilem cedat, quam qui simili plaga plebeium laderet, ergo hac parte non differunt istae iustitiae. Respondeatur qualitatem personæ in via iustitiae perspicere, tam in distributione per se, vel scilicet per augmentum personæ augetur proportio ad alium, cumulationis namque meriti est in iusto ingenio, emerita & humilitas, quæ in homine inferioris fortis, sed tam in iustitia commutativa duntaxat attenditur persona quatenus inde augemur quantitas iustitiae, quæ ad aequalitatem rafacienda est.

Per hanc ergo superiorum argumentorum solutio clarescit. Ad primum enim priori conclusione responsum est, secundum differentiam iustitiae a reliquis virtutibus. Et pariter secundum solutum est conclusione posteriori. Concedimus enim virtutis usque iustitiae medium constituit secundum aequalitatem in rebus quæ inter duas personas vel plures componuntur, diversimode iamque, quia medium in distributione attendit secundum aequalitatem inter duas proportiones scilicet meritorum inter invicem, & pariter priorum commutativa vero secundum aequalitatem res accipiunt & reddunt. Ad tertium autem respondetur, quod beneficiorum collatio non sit nisi pro receptis obsequijs, & laboribus, ob idque habet quandam mercedis rationem, atque adeo commutativa iustitiae munus est. Vi cum quis strenue egit in bello

Argu.

Aristot.

Rusio.

Ad pri-
mū arg.
Ad secu-
dū arg.Ad ter-
tiū arg.

bello seu egregium consilium principi dedit, vel iniicias coniuratione vel detegit. Is namque etiam si nullum talibus confitum est stipendium, dignus est cuiuslibet beneficio pro obsequio conferantur.

Tertius

argum.

Distributio vero bonorum communium non est compensatio, sed nuda attributio eorum, quae totius corporis sunt ad partes. Quapropter partium merita non coenactio in omnibus rebus publicis distinatur, ut Aristoteles citato meminit, Nam ubi res publica per Democratiam, id est per popularem potentiam gubernatur, nulla alia merita librantur, quam libertas, ut se ille qui omnes aequa libertate fruuntur, aqua suscipiant. Nisi forsan libertinis, qui mancipia erant, minus illis autem qui ingenuitate clariiores sunt, plus obsequio. Sed in Oligocratis, hoc est paucorum, potest, secundum diuitiarum quantitatem, estimatione, ut quo quisque plus habeat, eo plus recipiat, quae iniquissima est omnium distributionis. At vero in Aristocratis, hoc est, optimorum potentia, visus distributionis est secundum virtutum merita. Et talis debet in regno perspicere, quod rex optimus regit. Nam cum honos alat artes, nullum inter mortales valentius est virtutis incitamentum & fomentum, quam cuique pro meritis honores deferre. Etenim qui solo virtutis amore, futurum inspectantes seculum, ad officia accenduntur, impendio quam rarissimi sunt. Ob itaque Cato admonet Patres Conscripsios confuerat, ut bene confularentur, quibus virtutibus premia ponerent, quoniam non alias poterat inuenient per se quibus possent statos sibi honores asseque.

ARTICULUS III.

Vtrum eadem sit in materia distributio, & communitua iustitia.

DE materia autem harum specierum queritur hoc tertio articulo, utrum eadem sit virtutis iustitia, que in tantum species specialissimas dividitur?

Apparet enim primum esse eandem materiam, alias essent viro adeo visitates ipsae ut non continenter sub una cardi-

nali virtute iustitia, diversitas enim materia temperantiae & fortitudinis, constituit duas per se virtutes cardinales, consequentes autem est falsum & contra Aristot. sententiam atque omnium quatuor duntaxat discernentium cardinales virtutes. Mox arguitur contra id, quod quiescit latenter etiam interrogat. Iustitia communitua dividitur in species multas, ergo iste non sunt specialissime atque atomae. Antecedens pater. Aristoteles consummat diversas materias, quin vero formas commutatiue iustitiae, altera quippe est commutatio voluntaria, atque altera involuntaria per vim, & involuntariam per fraudem, non ergo virtus specialissima species est. In contrarium est Aristoteles, eo loco in vi ait distributiam distributions directio, communitiam vero commutations, cuius tamen communitiae nullas distinguunt species.

Quæstio duas habet particulas, ad quæ perinde dubibus operari pretur est conclusionibus respondere. Prior sit haec: Ma etiam quam remota appellant, eadem est virtus, utique iustitia, proxima vero diei sera. Prior pars sic ostenditur. Materia remota habet virtutem sunt tam persona inter quas, quam res in quibus sic distributio & prius commutatio, haec autem eadem, sunt, si enim tam distributio, quam commutatio exteriorum, rerum, nempe frumenti, vini, olei, & pecuniae inter eosdem ciues. Posterior itidem conclusionis membrum est eius liquidum. Materia siquidem proxima est, prius rerum visus, & constat distributiam iustitiam dirigere v. sum illum, qui est res ad dicare ciuibus ratione debiti, non quod prius era singulorum, sed quod erat iustitiae reipublice, ad quam (ut diximus) functionem alia ratio exigitur, aliaque existit difficultas, quam in communitate. Facultas autem commutatiæ est v. sum rerum moderari in reddendis debitis singulorum peculiariis. Vnde patens fit ad prius argumentum responsio, haec namq. viam diversas, eis diversitate specierum virtutis considerat, non tamen tantum quo minus ambae concinnantur sub specie iustitiae particularis, quæ in rebus versatur extrinsecis, caruq. viibus circa particulares personas. Secus autem de temperantia & fortitudine, quippe quarum altera versatur circa causas delectationes, corum sensibilia, que nos